Registrou o constante no Relatório de Gestão 2024 da FADEX, no Estatuto Social e na 57 

Nota Técnica nº 02/2026 da Diretoria de Estudos Estratégicos. Que o Relatório de Gestão 58 

evidencia que a FADEX atua junto a 11 (onze) instituições públicas de ensino e pesquisa, 59 

possuindo cerca de 262 (duzentos e sessenta e dois) projetos ativos com gestão de 60 

aproximadamente R$ 415.000.000,00 (quatrocentos e quinze milhões de reais) em 61 

recursos, e que o Relatório também demonstra um histórico consolidado de parcerias com 62 

ministérios, agências de fomento, empresas públicas e privadas, e demonstrações 63 

financeiras auditadas com indicação de boa saúde financeira e considerável crescimento 64